

D O D A T E K

Do Nru. 29. roku 1814.

Dziennika Departamentu Radomskiego.

Nro. 8458. Prefekt Departamentu Radomskiego.

JW • Generał Gubernator Xięstwa Warszawskiego Reskryptem swoim z dnia 15/27 Czerwca r b Nr. 6339 wydanym, zawiadomił Prefekta, że Najjaśniejszy IMPERATOR Wszecb Rossyi, z powodu że Xięstwo Warszawskie całe zajęte przez Wojsko Rossyjskie pozostałe w Jego mocy, w chęci ułatwienia przejazdu Obywatelom Gubernii Rossyjsko Polskich, aby ci w przejazdzie w granicę Xięstwa Warszawskiego nie znajdowali tych trudności co dawniey postanowić raczył, że Mieszkańcy dawniejszych Rossyjsko Polskich Gubernii wędzwać mogą do Xięstwa Warszawskiego, i wyjeżdżać na powrót za Paszportami tylko swoich Gubernatorów, to iest Gubernii tey które kto jest Mieszkańcem. Zalecam więc WW. Podprefektom UUr. Wóytom i JPP. Burmistrzom, aby przybywającym za takowemi paszportami z Rossyi Mieszkańcom żadney przewłoki, ani trudności nie czynili, owszem w razie potrzeby pomocy onymie udzielać nie umieszkali.

Radom dnia 6 Lipca 1814.

(podpisano)

Kosicki Z. P

Misiewicz,

Nro. 8284. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Wskutku przedstawienia W. Podprefekta Powiatu Koziemieckiego załączając opisanie Włościan z Gminy Brzezinki w Powiecie tymże leżący bez uzyskania świadectwa i przyzwoitego Inwentarza Gruntowego oddania zbiegłych, zaleca UUr. Wóytom Gmin i JPP. Burmistrzom, ażeby słosując się do przepisów Dekretu Krolewskiego, z dnia 28

Stycznia 8110 R. względnie przenoszenia się wydanego, i unikając tymże kary oznaczo-
 nej dostrzeżonych do właściwej Gminy odsyłali.

Radom dnia i Lipca 1814.

(podpisano)

Kosicki, Z. P.

Misiewicz.

O P I S A N I E Osob.

1. Marcin Cynowski Rolnik na zagonach sześciu lat ma 35 włosów blond, oczy siwe, twarz czerwoną dziabą, nos duży.
2. Jan Trybalski Rolnik na dwóch zagonach ma lat 38 włosy czarne, oczy czarne, wzrostu małego, twarz białą, nos mały spiczasty, na lewą nogę kulawy, i inowłose.
3. Mikołaj Ambrozów inaczey Dobosz wzrostu wysokiego, na twarzy ospowaty, oczy bu-
 re nos mierny, ma lat 20.
4. Franciszek Ambrozów inaczey Dobosz wzrostu miernego, twarzy pociągłej, włosów
 blond, oczów siwych, nosa małego, u prawey Ręki palet ma średni ucięty, lat
 ma 22.
5. Michał Krawczyk czyli koziaczyk, wzrostu małego, twarz ma okrągłą bladą, włosy
 ciemne, oczy piwne, nos mały, lat 18.
6. Stanisław Karczmarczyk, twarz ma pociągłą, i dziabą, oczy siwe, wzrostu miernego, w sobie snągławy, ma lat 17.

Nro. 8416. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gdy termin prekluzyjny oddawania Produktów do Magazynów Rezerwowych za po-
 datki zaległe z dniem 15 Lipca b. r. kończy się, pospłynięcia którego, żadne pro-
 dukta w Magazynach przyjmowane nie będą, Prefekt więc zawiadamiając WW. Podpre-
 sektów i Kontrybuentów, o tym, oświadcza, iż późniejszey daty jak 15 Lipca Kwity
 w Kasach pro persoluto przyjmowane nie będą, należy przeto z oddawą przed termi-

tem tym produktów, i wnoszeniu do ~~Kass~~ kwitów pospieszać, gdyby albowiem który z Kontrybuentów straty iakowe z opóźnioną odflawy doznał, winę sobie przypisać będzie winien.

Radom dnia 8 Lipca 1814.

(podpisano)

Kosicki Z. P.

Misiewicz.

Nro. 8347. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Z powodu ostrzeżenia Reskryptem JW. Generała Intendenta Xięstwa Warszawskiego z dnia 20 Maja i Czerw. r. b. Nro. 2786 uczynionego, obwieszcza WW. Podprefektów UUr. Wóytów, i JPI. Burmistrzów, iż wszelkie zażalenia w Matryi zabierania przez Woysko podwód, lub tych z uciążliwością nad oznaczone Stacye przepędzania unoszone, winny obeymować nazwisko Pułków, Dywizyi, Batalionów, lub oddziałów, szczególniej zaś Osob Woyskowych, które tego rodzaju nadużyć dopuściły się, w innym bowiem sposobie podawano, nie tylko że żadnego skutku otrzymać nie będą mogły, ale nadto na koszt podających Sztasletą zaś każdemu z WW. [Prefektów zwrócone zostaną.

Radom dnia 6 Lipca 1814. Roku.

(podpisano)

Kosicki, Z. P.

Misiewicz

P I S A R Z A K T O W Y

Departamentu Radomskiego.

Wiadomo niniejszym czyni, iż Dobra Korytków z przyległemi Wsiami Kmierz, upi Bernów, Kamienna Wola, Kolwin, Kurzaże i Machory z przyległemi Wsiami [Adamów, Chełsty Wyszyna, Marcinków, Piaski, Mlynek, w Departamencie Radomskim, Powiecie Koneckim leżące, Kuźniczno Pięgow dwa wielkich, Fryszerek sześć małych, w Rudę żelazną i ziemię chlebną, oraz w Lasy, Łąki obfitujące, nieletnich Karoliny, Zofii i Emilii Dembinskich, WW. Ignacego Dembinskiego i Katarzyny z Gostkowskich Małżonków dzieci, w Opiece JW. Urszuli z [Morsztynów Dembinskiej, Starościny Wolbromskiej, w Krakowie pod Nrm. 447 zamieszkałej Opiekunki, [Babki, i JW. Jaka Kantego Dunina Wąsowicza, przydatwego pod opiekuną, we Wsi Dembiny, [w Powieci

Opoczyńskim mieszkającego zostających, z mocy Tamżeacyi dnia 15 Maja 1803 roku przez rzeczonych WW. Dembińskich sporządzoney, w Aktach Ziemskich Radomskich dnia 19 Października roku tegoż 1803, a w Aktach ziemskich Chencinich dnia 31 Maja 1805 oblatowaney, dziedziczne, na satysfakcyą Summy 834,103 Zł. 28 gr. Polskich od' wyż wymienionych WW. Ignacego i Katarzyny Dembińskich Małżonków, a wspomnianych nieletnych Dembińskich Rodziców, na rzecz JPanów Samuela Frenkiel i Jozefa Lewińskiego Dekretem Trybunału Cywilnego Iszey Juslaneyi Departamentu Radomskiego dnia 9 Listopada 1811 roku przysądzoney, flosownie do Uchwały Rady Familijny w dniach 19, 20 i 24 Kwietnia r. b. na gruncie Dóbr Sziżno w Powiecie Opoczyńskim odbytey, a pod dniem 14 Maja r. t. do liczby 333 zatwierdzoney, na sprzedaż przez Publiczną Licytacyą, na mocy zalecenia Prześwictnego Trybunału Radomskiego pod dniem 14 Maja r. b. do liczby 333 wydanego, na dzień pierwszy Lipca roku terażniejszego, wyławiwszy i obwieszczeniai potroynemi w dniach 22, 29 Maja i 5 Czerwca roku terażniejszego w miejscach Artykułem 961. Postępowania Sądowego przepisanych przyklepionemi, ogłosiwszy', gdy na tym terminie i Lipca przedstanowczyn nikt więcey (nad samego JPana] Samuela Frenkiel, przyiąć te dobra w swym i JPana Jozefa Lewińskiego wyżey wymienionym długu oświadczałacego się) z Pretendentów kupni nicosiwiedczył się: Przeto Pisarz Aktowy flosownie do Tytułu VI Artykułu 963 postępowanie Sądowego dla stanowczego przysądzenia, terminu powtórnym w miejscu tym samym w Mieście Radomiu, w Kamienicy Ruśnikiewicza pod Nrn 68 stojącey w Izbie Sądowej Trybunału Radomskiego, Wydziału II. do Publiczney tychże Dóbr sprzedarzy na dzień 12 Sierpnia r. b. 1814 ogłasza i naznacza, w którym to dniu o godzinie 9 z rana wyż rzeczone Dobra Machory, Korytków z ich przyległomi Wsiami przedemną Pisarzem przez Publiczną Licytacyą wraz z Inwentarzami do Fakryk Kuźnicznych i Robocznych należącei na gruncie znaydującei sprzedawane będą, i takowe więcey dającei stanowczo przysądzone zostaną, szacunek zaś tych Dóbr do Licytacyi w Summie 841,870 Zł. 29 gr. polskich iest oznaczony, wreszcie warunki Licytacyi każdy życzący sobie też Dobra kupić w Kancellaryi Pisarza Aktowego przeczytać może.

Dan w Radomiu dnia 1. Lipca 1814 Roku.

Piotr Wolski Pis. Akt. Dep. Rad.